
Uchwała Nr LXXXVIII/615/2023 
Rady Miejskiej w Łomiankach 
z dnia 30 listopada 2023 roku 

 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.), art. 4¹ ust. 2 z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. 2023 poz. 2151) oraz art. 10 ust. 2 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. 2023  
poz. 1939 ze zm.) Rada Miejska w Łomiankach uchwala, co następuje: 
 

§ 1. 
Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024, będący załącznikiem do niniejszej uchwały. 
 

§ 2. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łomianek. 
 

§ 3. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
  



Uzasadnienie 
 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na organy administracji rządowej i jednostki 
samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczania 
spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania  
i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu 
spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania 
powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności  
w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 

W art. 41 ust. 1 ww. ustawy wyszczególniono zadania własne, jakie powinna realizować 
gmina w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii.  

Natomiast art. 41 ust. 2 ustawy wskazuje, że realizacja ww. zadań jest prowadzona 
w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii, stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów 
społecznych, sporządzanego na okres nie dłuższy niż 4 lata. 

Z kolei art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  
stanowi, że: „Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii realizują organy administracji 
rządowej i jednostek samorządu terytorialnego (...)”.  

W art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii 
wymieniono zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii.  
Zgodnie z art. 10 ust. 2 tej ustawy realizacja zadań własnych gminy w zakresie przeciwdziałania 
narkomanii jest prowadzona w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, o którym mowa w art. 41 ust. 2 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 został opracowany zgodnie z obligatoryjnymi 
zadaniami wymienionymi w ww. ustawach oraz potrzebami występującymi na terenie gminy. 

Z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym wynika, 
że do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach 
zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy.  

W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na rok 2024 jest zasadne.  

  



Załącznik 
do Uchwały Nr 
LXXXVIII/615/2023 
Rady Miejskiej w Łomiankach 
z dnia 30 listopada 2023 roku 

 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 

 
Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi,  
że prowadzenie działań związanych z profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych należy do zadań własnych gminy. 
Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii zadaniem własnym gminy jest również 
przeciwdziałanie narkomanii. 
Działania w ramach zadań Gminnego Programu kierowane są do mieszkańców gminy 
Łomianki, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Zadania określone w Gminnym 
Programie są kontynuacją działań prowadzonych w gminie Łomianki od kilku lat. 
 
I. PODSTAWA PRAWNA 
USTAWY: 
1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 
3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
4. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  
5. Ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r.  
6. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 r. 
7. Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami. 
 
PROGRAM KRAJOWY: 
Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025. 
 
PROGRAM WOJEWÓDZKI: 
Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Województwa 
Mazowieckiego na lata 2021 - 2025. 

 
PROGRAMY GMINNE: 
1. Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na terenie Gminy Łomianki na lata 2021-2026. 
 

§ 1 
Cele programu, wpisujące się w cele operacyjne Narodowego Programu Zdrowia dotyczące 
przeciwdziałania uzależnieniom: 
 przygotowanie dzieci i młodzieży do zdrowego, trzeźwego stylu życia i kształtowanie 

właściwych postaw społecznych oraz relacji interpersonalnych; 
 promowanie pozytywnych więzi rodzinnych jako podstawy prawidłowego rozwoju 

psychicznego dzieci i młodzieży; 



 pomoc w rozwiązywaniu problemów alkoholowych osobom pijącym alkohol w sposób 
ryzykowny lub szkodliwy oraz członkom ich rodzin doznających szkód z tego powodu; 

 ograniczenie dostępności do alkoholu i środków psychoaktywnych w szczególności 
osobom małoletnim; 

 redukcja szkód związanych z używaniem alkoholu i narkotyków; 
 przeciwdziałanie przemocy w rodzinach z problemem uzależnień od alkoholu 

i narkotyków; 
 ochrona przed marginalizacją i wykluczeniem społecznym osób i rodzin z problemem 

uzależnień od alkoholu i narkotyków; 
 reintegracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu i od środków psychoaktywnych. 
Cele będą realizowane zapewniając dostępność osobom ze szczególnymi potrzebami, zgodnie 
z ustawą o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 
 

§ 2 
Zadania Gminnego programu mają na celu: 
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków lub zagrożonych uzależnieniem. 
Zadania w tym zakresie będą realizowane poprzez: 
1) dofinansowanie realizacji ponadpodstawowego programu terapeutyczno-

profilaktycznego, poza ofertą NFZ, dla osób i rodzin z problemem alkoholowym, 
narkotykowym i behawioralnym realizowanego przez podmiot prowadzący działalność 
leczniczą dla osób uzależnionych, współuzależnionych i ich rodzin w ramach 
podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej zgodnie z założeniami NPZ; 

2) działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w tym: 
prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami z problemem alkoholowym, 
narkotykowym i behawioralnym oraz rozpowszechnienie informacji w ramach edukacji 
zdrowotnej o której mowa w NPZ. Prowadzenie działań zmierzających do nałożenia 
obowiązku leczenia odwykowego wobec osób zgłoszonych; 

3) współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego w ramach leczenia, rehabilitacji 
i reintegracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z założeniami NPZ; 

4) prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemem alkoholowym, 
narkotykowym i zagrożonych uzależnieniem behawioralnym. Praca Punktu polega  
na zatrudnieniu specjalisty, który przekazuje informację osobom uzależnionym  
i ich rodzinom na temat specyfiki samego problemu, ale też na temat placówek, grup 
terapeutycznych i publicznych ośrodków terapeutycznych. Zadanie związane jest także 
z potrzebą zapewnienia odpowiedniego lokalu, umeblowania, sprzętu, artykułów 
biurowych i innych na potrzeby funkcjonowania Punktu. Zadanie będzie realizowane  
w ramach redukcji szkód i rehabilitacji społecznej osób uzależnionych od alkoholu  
o których mowa w NPZ; 

5) podejmowanie działań interwencyjnych wobec osób spożywających alkohol w sposób 
ryzykowny i szkodliwy; 

6) realizowanie programów wspierających proces zdrowienia osób uzależnionych  
od alkoholu organizowanych przez organizacje pozarządowe, instytucje, inne podmioty 
w ramach redukcji szkód i rehabilitacji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, 
narkotyków i problemów behawioralnych, o których mowa w NPZ; 

7) edukacja kadr, o której mowa w NPZ poprzez wspieranie szkoleń zwiększających 
kompetencje specjalistów w zakresie prowadzenia terapii uzależnień; 

8) realizację programów informacyjno - edukacyjnych dla osób z problemem 
alkoholowym narkotykowym i behawioralnym oraz ich bliskich - w punkcie 
konsultacyjno-informacyjnym; 



9) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ poprzez podejmowanie działań na rzecz 
rozszerzania dostępności do informacji o miejscach, programach i metodach leczenia 
uzależnień; 

10) wspieranie działań mających na celu reintegrację społeczną osób uzależnionych  
od alkoholu oraz sprzyjających ochronie rodzin z problemem uzależnień  
przed marginalizacją społeczną w ramach redukcji szkód i rehabilitacji społecznej osób 
uzależnionych od alkoholu o których mowa w NPZ; 

11) podejmowanie z osobami z problemem uzależnień od alkoholu, narkotyków 
i behawioralnych rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego; 

12) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ poprzez zakup broszur, ulotek i innych 
materiałów edukacyjnych obejmujących problematykę alkoholową, narkotykową  
oraz uzależnień behawioralnych. 
 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe  
oraz uzależnień behawioralnych pomocy psychospołecznej i prawnej,  
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
Zadania w tym zakresie będą realizowane poprzez: 
1) edukację kadr, o której mowa w NPZ, poprzez zwiększanie skuteczności działań 

w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień alkoholowych przez wspieranie 
i dofinansowanie szkoleń różnych grup zawodowych działających w zakresie 
uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, m.in. pedagogów, psychologów, 
nauczycieli, wychowawców, pracowników socjalnych, pracowników służby zdrowia, 
policjantów, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
w Gminie Łomianki, wolontariuszy; 

2) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ, poprzez udzielanie informacji, konsultacji 
i porad w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień alkoholowych  
przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3) przeciwdziałanie przemocy domowej w szczególności z uwzględnieniem procedury 
„Niebieska Karta” w ramach zwiększania dostępności i podniesienia jakości 
specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie o której mowa 
w NPZ; 

4) objęcie członków rodzin z problemem alkoholowym oraz narkomanią bezpłatną 
pomocą terapeutyczną, psychologiczną i prawną w Punkcie Konsultacyjnym w ramach 
podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej zgodnie z założeniami NPZ; 

5) rozpowszechnianie informacji o istnieniu, działaniach i miejscach spotkań grup 
samopomocowych (w tym AA); 

6) w ramach zwiększania dostępności i podniesienia jakości specjalistycznej pomocy  
dla osób doznających przemocy w rodzinie, o której mowa w NPZ, finansowanie 
specjalistycznego telefonu Niebieska Linia; 

7) w ramach podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej zgodnie z założeniami 
NPZ finansowanie programów psychoterapii współuzależnienia; 

8) w ramach zwiększania dostępności i podniesienia jakości specjalistycznej pomocy  
dla osób doznających przemocy w rodzinie, o której mowa w NPZ, współpraca 
z podmiotami tworzącymi system pomocy osobom dotkniętym alkoholizmem 
i narkomanią, a w szczególności ofiarom przemocy domowej – koordynowanie działań 
poprzez współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej w Gminie Łomianki, Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Prokuraturą 
Rejonową, przedstawicielami ochrony zdrowia, szkołami, organizacjami 
pozarządowymi; 



9) edukacja zdrowotna, o której mowa w NPZ, poprzez zakup i upowszechnianie 
materiałów informacyjno - edukacyjnych dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie 
i możliwości uzyskania pomocy, w tym obowiązujących procedur interwencyjno-
pomocowych (ulotki, informatory, broszury itp.). 
 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej  
oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, 
narkotyków i uzależnień behawioralnych w szczególności dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. 
Zadania w tym zakresie będą realizowane poprzez: 
1) realizacja programów z zakresu problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień 

behawioralnych (w szczególności e-uzależnień) w ramach profilaktyki uzależnień 
(uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której mowa w NPZ,  
poprzez organizowanie i finansowanie na terenie szkół i innych placówek programów 
zakresu psychoedukacji, profilaktyki uzależnień i socjoterapii oraz przedstawień 
profilaktycznych dotyczących problematyki uzależnień; 

2) realizacje w przedszkolach, szkołach i środowiskach lokalnych programów 
obejmujących problematykę alkoholową, narkotykową oraz uzależnień behawioralnych 
z zakresu psychoedukacji, profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania agresji i promocji 
zdrowego, trzeźwego stylu życia, odpowiadających standardom profilaktycznym; 

3) realizacje programów profilaktyczno-wychowawczych obejmujących problematykę 
alkoholową, narkotykową oraz uzależnień behawioralnych w zakresie organizacji czasu 
wolnego dzieci i młodzieży stanowiących alternatywę dla zachowań ryzykownych; 

4) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki, 
o których mowa w NPZ, poprzez działania informacyjne i edukacyjne w zakresie 
profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków 
i behawioralnych, adresowane do rodziców, opiekunów, dorosłych; 

5) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ, poprzez przekazywanie w lokalnych 
mediach wiedzy obejmujących problematykę alkoholową, narkotykową  
oraz uzależnień behawioralnych oraz informacji o możliwości uzyskania pomocy  
przez osoby uzależnione i członków ich rodzin; 

6) profilaktyczne przedstawienia teatralne z zakresu psychoedukacji, profilaktyki 
uzależnień behawioralnych, od narkotyków i alkoholu dla dzieci, młodzieży, rodziców 
i opiekunów będące integralnym elementem realizowanych programów profilaktyczno-
wychowawczych w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej  
i wskazującej), o której mowa w NPZ; 

7) wspieranie i dofinansowanie szkoleń merytorycznych obejmujących problematykę 
alkoholową, narkotykową oraz uzależnień behawioralnych dla przedstawicieli grup 
zawodowych działających w zakresie profilaktyki / rozwiązywania problemów 
uzależnienia od alkoholu; 

8) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki, 
o których mowa w NPZ, poprzez wspieranie konkursów, pikników, zawodów 
sportowych i innych imprez o charakterze trzeźwościowym oraz promujących zdrowy, 
trzeźwy styl życia, będących integralnym elementem realizowanych programów 
profilaktycznych w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej 
i wskazującej), o której mowa w NPZ; 

9) w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której 
mowa w NPZ, wspieranie realizacji zadań wychowawczo-profilaktycznych 
prowadzonych w placówkach oświatowo-wychowawczych i punkcie konsultacyjno-



informacyjnym przez prenumeratę czasopism profilaktycznych obejmujących 
problematykę alkoholową, narkotykową oraz uzależnień behawioralnych; 

10) wdrażanie kampanii i przedsięwzięć ogólnopolskich i regionalnych obejmujących 
problematykę alkoholową, narkotykową oraz uzależnień behawioralnych; 

11) upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD 
(Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem wiedzy 
naukowej, o której mowa w NPZ oraz wspieranie działań promujących abstynencję 
kobiet w czasie ciąży; 

12) dofinansowanie programów wychowawczych profilaktyczno - edukacyjnych 
obejmujących problematykę alkoholową, narkotykową oraz uzależnień 
behawioralnych, realizowanych w trakcie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży 
w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której 
mowa w NPZ; 

13) organizowanie i współorganizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, 
m.in. dofinansowanie różnych form zajęć rekreacyjno-sportowych,  
w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych jako elementu programu profilaktycznego  
w szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, 
selektywnej i wskazującej), o której mowa w NPZ oraz organizowanie i wspieranie 
lokalnych imprez profilaktycznych, przeglądów, wydarzeń o charakterze 
prozdrowotnym, rekreacyjno-sportowym; 

14) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki, 
o których mowa w NPZ, poprzez propagowanie wśród dzieci i młodzieży trzeźwego 
stylu spędzania wolnego czasu przez dofinansowanie realizacji programów 
pozalekcyjnych zajęć profilaktycznych o charakterze rekreacyjno-sportowym będących 
elementem realizowanych programów profilaktyczno-wychowawczych; 

15) w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której 
mowa w NPZ, wspieranie działań w zakresie propagowania trzeźwego stylu życia 
organizowanych w placówkach oświatowych i kulturalnych; 

16) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ, poprzez opracowywanie i druk publikacji 
o tematyce trzeźwościowej oraz dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych  
ze szczególnym uwzględnieniem miejsc pomocy i wsparcia dla mieszkańców gminy 
Łomianki; 

17) w ramach edukacji zdrowotnej i profilaktyki uzależnień określonej w Narodowym 
Programie Zdrowia prenumeratę czasopism specjalistycznych, branżowych 
i umożliwienie korzystania z nich instytucjom i stowarzyszeniom współpracującym; 

18) opracowywanie i druk publikacji o tematyce trzeźwościowej oraz dystrybucja 
materiałów informacyjno - edukacyjnych, 

19) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki, 
o których mowa w NPZ, poprzez dofinansowanie dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

20) wspieranie zatrudnienia socjalnego i integracji społecznej (osób uzależnionych  
od alkoholu), współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy i Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej przy realizacji programów aktywizacji społecznej i zawodowej osób 
uzależnionych od alkoholu, w ramach redukcji szkód, rehabilitacji i reintegracji 
społecznej, o której mowa w NPZ. 
 

  



5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i organizacji pozarządowych  
oraz organizacji samopomocowych służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych. 
Zadania w tym zakresie będą realizowane poprzez: 

1) wspieranie i dofinansowanie zadań realizowanych przez placówki wsparcia dziennego, 
o których mowa w przepisach o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  
w ramach profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej), o której 
mowa w NPZ; 

2) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki, 
o których mowa w NPZ, poprzez dofinansowanie realizacji programów 
profilaktycznych i socjoterapeutycznych w świetlicach i placówkach prowadzonych 
przez organizacje pozarządowe, instytucje, podmioty oświatowo-wychowawcze, grupy 
samopomocowe i inne podmioty; 

3) podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zaangażowanych w działania dotyczące 
przeciwdziałania uzależnieniom poprzez udział w szkoleniach, kursach 
specjalistycznych, konferencjach itp. dotyczących profilaktyki i rozwiązywania 
problemów uzależnień, a także przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach 
edukacji kadr, o której mowa w NPZ; 

4) wspieranie i finansowanie szkoleń członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych zwiększających kompetencje w zakresie realizacji zadań 
Gminnego Programu; 

5) edukację kadr, o której mowa w NPZ, poprzez wspieranie i dofinansowanie udziału 
w szkoleniach zwiększających kompetencje i umiejętności przedstawicielom grup 
zawodowych mających w zakresie działania terapię lub profilaktykę uzależnień, 
rozwiązywanie problemów alkoholowych; 

6) poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki 
o których mowa w NPZ, poprzez  wspieranie programów na rzecz minimalizowania 
skutków problemów w rodzinach z problemem uzależnień od alkoholu realizowanych 
przez organizacje pozarządowe i instytucje w ramach leczenia, rehabilitacji 
i reintegracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z założeniami NPZ; 

7) wspieranie działań na rzecz podnoszenia jakości programów profilaktycznych  
i socjoterapeutycznych obejmujących problematykę alkoholową, narkotykową  
oraz uzależnień behawioralnych podejmowanych przez placówki oświatowo-
wychowawcze, organizacje pozarządowe, grupy samopomocowe i instytucje w ramach 
profilaktyki uzależnień (uniwersalnej, selektywnej i wskazującej) o której mowa  
w NPZ; 

8) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ, poprzez wspieranie działań Policji i Straży 
Miejskiej w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  
oraz zwiększania bezpieczeństwa na drogach, w tym przeciwdziałania nietrzeźwości 
kierowców i pieszych użytkowników dróg; 

9) wspieranie działań profilaktycznych Policji i Straży Miejskiej mających na celu 
diagnozowanie kierowców prowadzących pojazdy pod wpływem alkoholu w ramach 
monitorowania i badania używania środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych i NSP, spożywania alkoholu, o której mowa  
w NPZ; 

10) wspieranie i dofinansowanie działań/programów informacyjno-edukacyjnych  
dla dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie bezpiecznego korzystania z dróg 
publicznych w ramach poszerzania i udoskonalania oferty oraz wspieranie realizacji 
programów profilaktyki, o których mowa w NPZ; 



11) edukację zdrowotną, o której mowa w NPZ, poprzez wspieranie działań 
interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób, które prowadziły pojazdy 
będąc pod wpływem alkoholu; 

12) opiniowanie, przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie 
zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady 
Miejskiej w Łomiankach; 

13) wspieranie i dofinansowanie realizacji programów zajęć profilaktyczno- 
wychowawczych obejmujących problematykę alkoholową, narkotykową oraz 
uzależnień behawioralnych mających na celu zagospodarowanie czasu wolnego dzieci  
i młodzieży stanowiących alternatywę dla zachowań ryzykownych, m.in. programów 
„Zima w mieście” oraz „Lato w mieście”. 
 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych  
w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 
Zadania w tym zakresie będą realizowane poprzez: 
1) prowadzenie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w celu 

wykrywania naruszeń ustawy w ramach zwiększania skuteczności w przestrzeganiu 
prawa w zakresie sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów 
alkoholowych, o której mowa w NPZ; 

2) ograniczanie dostępności do alkoholu ze szczególnym uwzględnieniem dzieci  
i młodzieży poprzez wspieranie / podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych 
w zakresie przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 
osobom nieletnim i nietrzeźwym; 

3) podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych w zakresie przestrzegania zasad 
reklamy i promocji napojów alkoholowych; 

4) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych celem wzmocnienia przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom 
poniżej 18 roku życia w ramach edukacji zdrowotnej, o której mowa w NPZ. 
 

7. Realizacja zadań związanych z procedurą zobowiązania do poddania się leczeniu 
odwykowemu. 
Zadania w tym zakresie będą realizowane poprzez: 
1) wykonywanie i finansowanie badań osób w przedmiocie uzależnienia od alkoholu  

przez biegłych sądowych; 
2) współpracę m.in. z Policją, Strażą Miejską, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Zespołem 

Interdyscyplinarnym, placówkami oświatowo-wychowawczymi i innymi instytucjami 
w zakresie realizacji zadań związanych z procedurą zobowiązania do poddania  
się leczeniu odwykowemu; 

3) podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej  
od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

 
§ 3 

Realizacja i finansowanie zadań 
1. Realizatorem Programu jest Burmistrz Łomianek we współpracy z Gminną Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
2. Burmistrz Łomianek w realizację programu włączy jednostki organizacyjne gminy,  

w tym m.in. placówki oświatowo-wychowawcze, Straż Miejską, Ośrodek Pomocy 



Społecznej, gminne instytucje kultury, a także fundacje, organizacje pozarządowe,  
i inne podmioty. 

3. Obsługę administracyjną Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
zapewnia Urząd Miejski w Łomiankach. 

4. Wymienione w Programie zadania będą realizowane przez cały rok 2024 w formie zadań 
krótkoterminowych i ciągłych. 

5. Ostateczna liczba zadań będzie uzależniona od wielkości środków finansowych 
pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

6. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na rok 2024 są środki finansowe pochodzące z opłat  
za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

7. Zgodnie z art. 93 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi opłaty wnoszone za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach 
jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml  
(tzw. „małpki”) stanowią w 50% dochód gmin, na terenie których jest prowadzona sprzedaż 
napojów alkoholowych. Ww. środki przeznacza się na koordynowaną przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizację lokalnej międzysektorowej 
polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.  

8. W ramach realizacji Gminnego Programu Urząd Miejski w Łomiankach zakupi materiały 
do prac i obsługi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (m. in. 
artykuły biurowe, eksploatacyjne itp.) oraz zapewni lokal do prac Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

9. Wynagrodzenie członków komisji: 
1) Za udział w posiedzeniach Komisji, jej Przewodniczącemu oraz Członkom Komisji 

przysługuje wynagrodzenie za każdą obecność na posiedzeniu Komisji. Posiedzenia 
odbywać się będą raz w tygodniu. W uzasadnionych przypadkach istnieje możliwość 
zwołania dodatkowego posiedzenia Komisji. 

2) Stawka za jedno posiedzenie dla Przewodniczącego i sekretarza Komisji wynosi  
500,00 zł brutto, dla pozostałych członków Komisji 250,00 zł brutto. 

3) Za czynności służbowe, takie jak: wyjazd do sądu lub prokuratury przysługuje stawka 
150,00 zł brutto. 

4) Za czynności służbowe, takie jak udział w kontroli jednego punktu sprzedaży alkoholu 
przysługuje stawka 150,00 zł brutto. Podstawę wynagrodzenia stanowi zestawienie 
przeprowadzonych kontroli podpisane przez Przewodniczącego Komisji  
lub w przypadku jego nieobecności przez sekretarza Komisji. 

5) Za udział członków Komisji w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego  
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Łomianki i posiedzeniach Grup 
Roboczych przysługuje stawka 100,00 zł brutto. 

6) Za wyjazdy służbowe związane z innymi pracami zleconymi przez Komisję, członkom 
Komisji przysługuje prawo do pobrania i rozliczenia delegacji. 

7) Wypłata wynagrodzenia następuje na podstawie zestawień podpisanych przez 
Przewodniczącego Komisji lub w przypadku jego nieobecności przez sekretarza 
Komisji. Zestawienia wynagrodzenia za udział w posiedzeniach winny być sporządzone 
w oparciu o listy obecności. 

8) Wydatki na wynagrodzenia, szkolenia, koszty podróży służbowych /delegacje/ 
członków, utrzymanie i doposażenie Gminnej Komisji realizowane są ze środków 
budżetu Gminy na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu  
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 
 



§ 4 
Kontrola realizacji 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii: 
1. Burmistrz Łomianek sporządzi raport z wykonania w 2024 roku Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii i efektów jego realizacji, który przedłoży Radzie Miejskiej w Łomiankach  
w terminie do dnia 30 czerwca 2025 roku. 

2. Burmistrz Łomianek sporządzi na podstawie ankiety opracowanej przez Krajowe Centrum 
Przeciwdziałania Uzależnieniom informację z realizacji działań podejmowanych  
w 2024 roku, które wynikają z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i prześle ją do KCPU  
w terminie do dnia 15 kwietnia 2025 roku. 

3. Burmistrz Łomianek przekaże Wojewodzie Mazowieckiemu do dnia 31 marca 2025 roku, 
roczną informację o zrealizowanych lub podjętych w 2024 roku zadaniach z zakresu 
zdrowia publicznego objętych Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 


		2023-12-01T14:53:54+0100
	Maria Jolanta Pszczółkowska


		2023-12-01T14:54:32+0100
	Maria Jolanta Pszczółkowska


		2023-12-01T14:54:57+0100
	Maria Jolanta Pszczółkowska




